
 

 

 

 

 

 

 

 

Cu privire la aprobarea Regulamentului  

privind salubrizarea și asigurarea curățeniei  

în orașul Chișinău 

 

Având în vedere nota informativă a Direcției generale locativ-comunale și 

amenajare, în scopul asigurării și menținerii curățeniei în orașul Chișinău, în 

conformitate cu art. 14, alin. (2), lit. h) și art. 19, alin. (3) din Legea nr. 436-XV 

din 28.12.2006 ”Privind administrația publică locală, art. 6, alin. (2), 2), b) din 

Legea nr. 136 din 17.06.2016 ”Privind statutul municipiului Chișinău”, Consiliul 

municipal Chișinău, DECIDE: 

1. Se aprobă Regulamentul privind salubrizarea și asigurarea curățeniei în 

orașul Chișinău (anexa nr. 1). 

2. Implementarea prevederilor punctelor 56, 57, 62 din Regulamentul 

aprobat, va fi realizată în perioada 1 martie 2021- 31 decembrie 2023 în 

funcție de ajustarea tarifului. 

3. Se desemnează Direcția generală locativ-comunală și amenajare ca  

direcție de specialitate a municipalității prevăzută în textul 

Regulamentului . 

4. Operatori de salubrizare pentru acțiunile de măturare și spălare manuală 

și mecanică sunt următorii: ÎMSL Râșcani, ÎMSL Botanica, ÎMSL Centru 

ÎMSL Ciocana, ÎMSL Buiucani, ÎM Regia Exdrupo. 

5. Preturile de sector vor actualiza/elabora în termen de 90 zile schemele de 

salubrizare și amenajare pentru persoanele juridice și asociațiile de 

locatari de orice formă.  

6. Se recomandă Consiliilor locale ale orașelor, comunelor și satelor din 

componența municipiului Chișinău să aprobe regulamente privind 

salubrizarea și asigurarea curățeniei, conform celui din anexa nr. 1. 

7. Se abrogă Regulamentul cu privire la salubrizarea teritoriului și 

menținerea ordinii sanitare în municipiul Chișinău, aprobat prin decizia 

Consiliului municipal Chișinău nr. 4/11 din 5.12.2000, inclusiv și decizia. 

8. Viceprimarul de ramură al municipiului Chișinău, va asigura controlul 

îndeplinirii prevederilor prezentei decizii. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

 

SECRETAR INTERIMAR  

AL CONSILIULUI                                                             Adrian TALMACI 

 

 


